
              주식회사 키웨스트글로벌자산운용

                        재 무 제 표 에 대 한

감   사   보   고   서

제 6 기

2020년 04월 01일 부터

2021년 03월 31일 까지

제 5 기

2019년 04월 01일 부터

2020년 03월 31일 까지

                             지안회계법인



목              차

독립된 감사인의 감사보고서 ............................................ 1 ~ 3

(첨부) 재무제표

   재무상태표 ............................................ 5

   포괄손익계산서 ............................................ 6

   자본변동표 ............................................ 7

   현금흐름표 ............................................ 8

   주석 ............................................ 9 ~ 40



독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 키웨스트글로벌자산운용

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사 키웨스트글로벌자산운용(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니

다. 해당 재무제표는 2021년 3월 31일과 2020년 3월 31일 현재의 재무상태표, 동일

로 종료되는 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 

회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2021년 3월 31일 현재의 재무

상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한국채택국제회계기준

에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책

임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 

필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.
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경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다. 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
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- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

　

서울시 서대문구 충정로7길 15

지   안   회   계   법   인

대표이사   고 준 모

2021년 6월 23일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 키웨스트글로벌자산운용

제 6 기

2020년 04월 01일 부터

2021년 03월 31일 까지

제 5 기 

2019년 04월 01일 부터

2020년 03월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 키웨스트글로벌자산운용 대표이사 장 훈 준

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울시 중구 을지로5길 19, 24층 (수하동,페럼타워)

(전   화) 02-2135-3177
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재 무 상 태 표

제 6 (당)기말 2021년 03월 31일 현재

제 5 (전)기말 2020년 03월 31일 현재

주식회사 키웨스트글로벌자산운용 (단위: 원)

과                        목 주석 제 6 (당)기말 제 5 (전)기말

자산 　

Ⅰ. 현금및예치금 4,5,6 2,089,951,480 472,607,953 　

Ⅱ. 당기손익-공정가치측정금융자산 4,5,7 2,475,432,848 1,298,905,147 　

Ⅲ. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 4,5,8 - 150,450,000 　

Ⅳ. 상각후원가측정금융자산 4,5,9 366,795,000 130,000,000 　

Ⅴ. 유형자산 10 182,934,053 98,561,204 　

Ⅵ. 기타금융자산 4,5,11 347,769,958 701,857,294 　

Ⅶ. 이연법인세자산 16 - 33,330,897 　

Ⅷ. 기타자산 11 3,178,050 13,836,257 　

자산총계 　 5,466,061,389 　 2,899,548,752

부채 　

Ⅰ. 기타금융부채 4,12 775,481,461 243,812,145 　

Ⅱ. 이연법인세부채 16 45,434,497 -

Ⅲ. 기타부채 12 528,724,578 86,826,046 　

부채총계 　 1,349,640,536 　 330,638,191

자본 　

Ⅰ. 자본금 13 2,550,100,000 2,550,100,000 　

Ⅱ. 자본조정 13 (39,700,000) (39,700,000) 　

Ⅲ. 기타포괄손익누계액 8 - (70,799,500) 　

Ⅳ. 이익잉여금 13 1,606,020,853 129,310,061 　

자본총계 　 4,116,420,853 　 2,568,910,561

부채와자본총계 　 5,466,061,389 　 2,899,548,752

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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포 괄 손 익 계 산 서

제 6 (당)기 2020년 04월 01일부터 2021년 03월 31일까지

제 5 (전)기 2019년 04월 01일부터 2020년 03월 31일까지

주식회사 키웨스트글로벌자산운용 (단위: 원)

과       목 주석 제 6 (당)기 제 5 (전)기

Ⅰ. 영업수익 4,693,294,238 1,958,860,879

1. 수수료수익 14 1,791,678,848 1,630,567,310

2. 금융상품평가및처분이익 4 2,849,802,984 316,414,715

3. 이자수익 4 30,865,635 2,929,480

4. 외환거래이익 4 - 3,397,098

5. 배당금수익 4 20,946,771 5,552,276

Ⅱ. 영업비용 2,777,637,452 1,799,223,124

1. 수수료비용 596,698,613 586,376,645

2. 금융상품평가및처분손실 4 19,451,866 79,161,032

3. 이자비용 4 2,695,531 3,918,252

4. 외환거래손실 4 1,106,672 -

5. 판매비와관리비 15 2,157,684,770 1,129,767,195

Ⅲ. 영업이익 1,915,656,786 159,637,755

Ⅳ. 영업외수익 340,139 919,817

Ⅴ. 영업외비용 2,781,329 5,417,646

Ⅵ. 법인세차감전순이익 1,913,215,596 155,139,926

Ⅶ. 법인세비용(수익) 16 385,502,804 13,917,238

Ⅷ. 당기순이익 1,527,712,792 141,222,688

Ⅸ. 기타포괄손익 8 70,799,500 (70,799,500)

 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익

  1. 기타포괄손익-공정가치 측정지분상품 평가손익 70,799,500 (70,799,500)

Ⅹ. 당기총포괄손익 1,598,512,292 70,423,188

ⅩI. 주당순이익 17

 1. 기본주당순이익 2,995 277

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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자 본 변 동 표

제 6 (당)기 2020년 04월 01일부터 2019년 03월 31일까지

제 5 (전)기 2019년 04월 01일부터 2020년 03월 31일까지

주식회사 키웨스트글로벌자산운용 (단위: 원)

과         목 자본금 자본조정 기타포괄손익누계액 이익잉여금 총    계

2019년 4월 1일(전기초) 2,550,100,000 (39,700,000) - (11,912,627) 2,498,487,373

총포괄손익:

당기순이익 - - - 141,222,688 141,222,688

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

평가손익
- - (70,799,500) - (70,799,500)

2020년 03월 31일(전기말) 2,550,100,000 (39,700,000) (70,799,500) 129,310,061 2,568,910,561

2020년 04월 01일(당기초) 2,550,100,000 (39,700,000) (70,799,500) 129,310,061 2,568,910,561

배당금 - - - (51,002,000) (51,002,000)

총포괄손익:

당기순이익 - - - 1,527,712,792 1,527,712,792

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

평가손익
- - 70,799,500 - 70,799,500

2021년 3월 31일(당기말) 2,550,100,000 (39,700,000) - 1,606,020,853 4,116,420,853

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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현 금 흐 름 표

제 6 (당)기 2020년 04월 01일부터 2021년 03월 31일까지

제 5 (전)기 2019년 04월 01일부터 2020년 03월 31일까지

주식회사 키웨스트글로벌자산운용 (단위: 원)

과           목 제 6 (당)기 제 5 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로인한현금흐름 119,115,783 (372,865,678)

1. 영업에서 창출된 현금 100,394,446 (375,173,607)

2. 이자의 수취 27,677,306 2,896,713

3. 배당금의 수취 20,946,771 5,552,276

4. 법인세의 납부 (29,902,740) (6,141,060)

Ⅱ. 투자활동으로인한현금흐름 1,625,216,416 (384,231,254)

1. 투자활동으로인한현금유입액 16,404,321,598 4,432,856,749

 당기손익-공정가치측정금융자산의 처분 14,444,321,598 4,432,856,749

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 처분 30,000,000 -

 상각후원가측정-대출채권의 감소 1,930,000,000 -

2. 투자활동으로인한현금유출액 (14,779,105,182) (4,817,088,003)

 당기손익-공정가치측정금융자산의 취득 (12,590,498,181) (4,475,490,763)

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 취득 - (200,000,000)

 상각후원가측정-채무증권의 취득 (116,795,000) -

 보증금의 증가 (1,129,000) (1,540,000)

 상각후원가측정-대출채권의 증가 (2,050,000,000) (130,000,000)

 유형자산의 취득 (20,683,001) (10,057,240)

Ⅲ. 재무활동으로인한현금흐름 (125,882,000) (73,680,667)

1. 재무활동으로인한현금유입액 300,000,000 -

 단기차입금의 차입 300,000,000 -

2. 재무활동으로인한현금유출액 (425,882,000) (73,680,667)

 단기차입금의 상환 (300,000,000) -

 배당금의 지급 (51,002,000) -

 리스부채의 상환 (74,880,000) (73,680,667)

Ⅳ. 현금및현금성자산의 증가(감소)(I+II+III) 1,618,450,199 (830,777,599)

Ⅴ. 현금및현금성자산에 대한 환율변동효과 (1,106,672) 3,397,098

Ⅵ. 기초현금및현금성자산 472,607,953 1,299,988,454

Ⅶ. 기말현금및현금성자산(주석6) 2,089,951,480 472,607,953

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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주석

제 6 (당)기 2021년 03월 31일 현재

제 5 (전)기 2020년 03월 31일 현재

주식회사 키웨스트글로벌자산운용

1. 회사의 개요 

주식회사 키웨스트글로벌자산운용(이하 "회사" 라 함)은 2016년 12월 28일에 설립되

어 자본시장과금융투자업에관한법률에 의하여 2017년 12월 27일자로 금융위원회에

등록되었으며, 재무제표일 현재는 전문사모집합투자재산의 운용, 운용지시업무, 전

문사모집합투자기구의 설정 및 해지업무 등을 주된 사업으로 영위하고 있습니다.

당기말 현재 당사의 자본금은  25억 5천 10만원이고 주요 주주현황은 회사의 설립시

자본금은 10만원이며, 설립 후 유상증자를 통해 2018년 09월 30일 현재 납입 자본금

은 25억 5천 10만원입니다. 

회사의 본사소재지와 주요 사업내용 등은 다음과 같습니다.

(1) 본사소재지 : 서울특별시 중구 을지로 5길 19(수하동,페럼타워)

(2) 주요사업내용 : 전문사모집합투자재산의 운용, 운용지시업무, 전문사모집합투자 

                            기구의 설정 및 해지업무 등

(3) 대표이사 : 장훈준

(4) 주요주주 지분현황

주 주 명 소유주식수 지 분 율(%) 비      고

김지안 200,000 39.21 대주주

(주)키웨스트파트너스 80,000 15.69

DTC글로벌파트너스(유) 50,000 9.80

김석 40,000 7.84

하용화 40,000 7.84
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주 주 명 소유주식수 지 분 율(%) 비      고

안현철 30,000 5.89

장훈준 20,020 3.93

장정심 15,000 2.94

윤순교 15,000 2.94

윤창선 10,000 1.96

최평길 10,000 1.96

합     계 510,020 100.00
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2. 중요한 회계정책

다음은 재무제표의 작성에 적용된 주요한 회계정책입니다. 이러한 정책은 별도의 언

급이 없다면, 표시된 회계기간에 계속적으로 적용됩니다.

(1) 재무제표 작성기준

회사의 재무제표는 한국채택국제회계기준(이하 기업회계기준)에 따라 작성되었습니

다. 한국채택국제회계기준은 국제회계기준위원회("IASB")가 발표한 기준서와 해석

서 중 대한민국이 채택한 내용을 의미합니다.

재무제표는 다음을 제외하고는 역사적 원가에 기초하여 작성하였습니다.

- 특정 금융자산과 금융부채(파생상품 포함), 공정가치로 측정하는 특정 유형자산과 

   투자부동산 유형

- 순공정가치로 측정하는 매각예정자산

- 확정급여제도와 공정가치로 측정하는 사외적립자산

한국채택국제회계기준은 재무제표 작성시 중요한 회계추정의 사용을 허용하고 있으

며, 회계정책을 적용함에 있어 경영진의 판단을 요구하고 있습니다. 보다 복잡하고 

높은 수준의 판단이 요구되는 부분이나 중요한 가정 및 추정이 요구되는 부분은 주석

3에서 설명하고 있습니다.

(2) 외화환산

1) 기능통화와 표시통화 

회사는 재무제표에 포함되는 항목들을 영업활동이 이루어지는 주된 경제환경에서의 

통화("기능통화")를 적용하여 측정하고 있습니다. 회사의 기능통화는 대한민국 원화

이며, 재무제표는 대한민국 원화로 표시되어 있습니다.

2) 외화거래와 보고기간말의 환산 

- 11 -



외화거래는 거래일의 환율 또는 재측정되는 항목인 경우 평가일의 환율을 적용한 기

능통화로 인식되고, 외화거래의 결제나 화폐성 외화 자산ㆍ부채의 환산에서 발생하

는 외환차이는 당기손익으로 인식됩니다. 

비화폐성 금융자산ㆍ부채로부터 발생하는 외환차이는 공정가치 변동손익의 일부로 

보아 당기손익인식지분상품으로부터 발생하는 외환차이는 당기손익으로, 매도가능

지분상품의 외환차이는 기타포괄손익에 포함하여 인식됩니다.

(3) 금융상품

1) 금융자산의 분류 및 측정

회사는 다음의 측정 범주로 금융자산을 분류합니다.

- 공정가치 측정 금융자산 (기타포괄손익 또는 당기손익에 공정가치 변동 인식)

- 상각후원가 측정 금융자산

금융자산은 금융자산의 관리를 위한 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름 특성에

근거하여 분류합니다.

공정가치로 측정하는 금융자산의 손익은 당기손익 또는 기타포괄손익으로 인식합니

다. 채무상품에 대한 투자는 해당 자산을 보유하는 사업모형에 따라 당기손익 또는 

기타포괄손익으로 인식합니다. 회사는 금융자산을 관리하는 사업모형을 변경하는 경

우에만 채무상품을 재분류합니다. 

단기매매항목이 아닌 지분상품에 대한 투자는 최초 인식시점에 후속적인 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 지정하는 취소불가능한 선택을 할 수 있습니

다. 지정되지 않은 지분상품에 대한 투자의 공정가치 변동은 당기손익으로 인식합니

다.

회사는 최초 인식시점에 금융자산을 공정가치로 측정하며, 당기손익-공정가치 측정 
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금융자산이 아닌 경우에 해당 금융자산의 취득이나 해당 금융부채의 발행과 직접 관

련되는 거래원가는 공정가치에 가산합니다. 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 거

래원가는 당기손익으로 비용처리합니다. 내재파생상품을 포함하는 복합계약은 계약

상 현금흐름이 원금과 이자로만 구성되어 있는지를 결정할 때 해당 복합계약 전체를 

고려합니다.

① 채무상품

금융자산의 후속적인 측정은 금융자산의 계약상 현금흐름 특성과 그 금융자산을 관

리하는 사업모형에 근거합니다. 회사는 채무상품을 다음의 세 범주로 분류합니다.

(가) 상각후원가

계약상 현금흐름을 수취하기 위해 보유하는 것이 목적인 사업모형 하에서 금융자산

을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 자산은 상각후원가로 

측정합니다. 상각후원가로 측정하는 금융자산으로서 위험회피관계의 적용 대상이 아

닌 금융자산의 손익은 해당 금융자산을 제거하거나 손상할 때 당기손익으로 인식합

니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익은  '이자수익'에 포함됩니

다.

(나) 기타포괄손익-공정가치금융자산

계약상 현금흐름의 수취와 금융자산의 매도 둘 다를 통해 목적을 이루는 사업모형 하

에서 금융자산을 보유하고, 계약상 현금흐름이 원리금만으로 구성되어 있는 금융자

산은 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 손상차손(환입)과 이자수익 및 외환손익

을 제외하고는, 기타포괄손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 손익은 기타포괄손

익으로 인식합니다. 금융자산을 제거할 때에는 인식한 기타포괄손익누계액을 자본에

서 당기손익으로 재분류합니다. 유효이자율법에 따라 인식하는 금융자산의 이자수익

은 '이자수익'에 포함됩니다. 외환손익은 '외환거래이익 또는 외환거래손실'으로 표

시하고 손상차손은 '유가증권평가및처분손실'으로 표시합니다. 

(다) 당기손익-공정가치금융자산
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상각후원가 측정이나 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산이 아닌 채무상품은 당

기손익-공정가치로 측정됩니다. 위험회피관계가 적용되지 않는 당기손익-공정가치 

측정 채무상품의 손익은 당기손익으로 인식하고 발생한 기간에 손익계산서에 '유가

증권평가및처분이익 또는 유가증권평가및처분손실'으로 표시합니다.

② 지분상품

회사는 모든 지분상품에 대한 투자를 후속적으로 공정가치로 측정합니다. 공정가치 

변동을 기타포괄손익으로 표시할 것을 선택한 지분상품에 대해 기타포괄손익으로 인

식한 금액은 해당 지분상품을 제거할 때에도 당기손익으로 재분류하지 않습니다. 이

러한 지분상품에 대한 배당수익은 회사가 배당을 받을 권리가 확정된 때 '기타수익'

으로 당기손익으로 인식합니다.

당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산의 공정가치 변동은 손익계산서에 '유가증

권평가및처분이익 또는 유가증권평가및처분손실'으로 표시합니다.  기타포괄손익-

공정가치로 측정하는 지분상품에 대한 손상차손(환입)은 별도로 구분하여 인식하지 

않습니다.  

2) 금융자산의 손상 

회사는 미래전망정보에 근거하여 상각후원가로 측정하거나 기타포괄손익-공정가치

로 측정하는 채무상품에 대한 기대신용손실을 평가합니다. 손상 방식은 신용위험의 

유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권에 대해 회사는 채권의 최초 인

식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는 간편법을 적용합니다  

3) 금융부채의 분류 및 측정

사는 당기손익-공정가치측정항목으로 지정된 금융부채의 신용위험의 변동효과를 기

타포괄손익으로 인식하는 것이 당기손익의 회계불일치를 일으키거나 확대하는 경우

를 제외하고는, 관련 금융부채의 신용위험의 변동에 따른 공정가치변동을 기타포괄

손익으로 인식하고 있습니다. 금융부채의 신용위험에 따른 공정가치 변동은 후속적
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으로 당기손익으로 재분류하지 아니하나, 금융부채가 제거될 때 이익잉여금으로 대

체하고 있습니다. 

(4) 유형자산

유형자산은 역사적원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감하여 표시됩

니다. 역사적원가는 자산의 취득에 직접적으로 관련된 지출을 포함합니다.

토지를 제외한 자산은 취득원가에서 잔존가치를 제외하고, 다음의 추정 경제적 내용

연수에 걸쳐 정액법으로 상각됩니다.  

구    분 추정 내용연수

차량운반구 5년

비         품 5년

유형자산의 감가상각방법과 잔존가치 및 경제적 내용연수는 매 회계연도 말에 재검

토되고 필요한 경우 추정의 변경으로 회계처리 됩니다.

(5) 무형자산

무형자산은 최초 인식할 때 원가로 측정하며, 최초 인식 후에 원가에서 상각누계액과

손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 표시하고 있습니다.

(6) 충당부채

충당부채는 의무를 이행하기 위하여 예상되는 지출액의 현재가치로 측정되며, 시간

경과로 인한 충당부채의 증가는 이자비용으로 인식됩니다.

(7) 법인세비용

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성됩니다. 법인세는 기타포괄손익이나 

자본에 직접 인식된 항목과 관련된 금액은 해당 항목에서 직접 인식하며, 이를 제외
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하고는 당기손익으로 인식됩니다. 

법인세비용은 보고기간말 현재 제정됐거나 실질적으로 제정된 세법을 기준으로 측정

됩니다. 

경영진은 적용 가능한 세법 규정이 해석에 따라 달라질 수 있는 상황에 대하여 회사

가 세무신고 시 적용한 세무정책에 대하여 주기적으로 평가하고 있습니다. 회사는 세

무당국에 납부할 것으로 예상되는 금액에 기초하여 당기법인세비용을 인식합니다.

이연법인세는 자산과 부채의 장부금액과 세무기준액의 차이로 발생하는 일시적 차이

에 대하여 장부금액을 회수하거나 결제할 때의 예상 법인세효과로 인식됩니다. 다만,

사업결합 이외의 거래에서 자산· 부채를 최초로 인식할 때 발생하는 이연법인세자산

과 부채는 그 거래가 회계이익이나 과세소득에 영향을 미치지 않는다면 인식되지 않

습니다. 

이연법인세자산은 차감할 일시적 차이가 사용될 수 있는 미래 과세소득의 발생가능

성이 높은 경우에 인식됩니다.

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자지분과 관련된 가산할 일시적 차이에 대해 소멸

시점을 통제할 수 있는 경우, 그리고 예측가능한 미래에 일시적 차이가 소멸하지 않

을 가능성이 높은 경우를 제외하고 이연법인세부채를 인식하고 있습니다. 또한 이러

한 자산으로부터 발생하는 차감할 일시적 차이에 대하여 일시적 차이가 예측가능한 

미래에 소멸할 가능성이 높고 일시적 차이가 사용될 수 있는 과세소득이 발생할 가능

성이 높은 경우에만 이연법인세자산을 인식하고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 법적으로 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 

있는 권리를 회사가 보유하고 있으며, 동시에 이연법인세자산과 부채가 동일한 과세

당국에 의해서 부과되는 법인세와 관련이 있으면서 순액으로 결제할 의도가 있는 경

우에 상계됩니다.

(8) 종업원급여
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1) 퇴직급여 

회사는 당기 중 확정기여형으로퇴직급여제도를 변경함에 따라 일정기간 종업원이 근

무용역을 제공하였을 때에 그 근무용역과 교환하여 확정기여제도에 납부해야 할 기

여금에 대하여 자산의 원가에 포함하는 경우를 제외하고는 당기손익으로 인식하고 

있습니다.

2) 단기종업원급여

종업원이 관련 근무용역을 제공한 회계기간의 말부터 12개월 이내에 결제될 단기종

업원급여는 근무용역과 교환하여 지급이 예상되는 금액을 근무용역이 제공된 때에 

당기손익으로 인식하고 있습니다. 단기종업원급여는 할인하지 않은 금액으로 측정하

고 있습니다.

과거 근무용역의 결과 회사가 지급해야 할 법적의무 또는 의제의무가 있고, 그 채무

금액을 신뢰성있게 추정할 수 있다면 이익분배금 및 상여금으로 지급이 예상되는 금

액을 부채로 인식하고 있습니다.

(9) 수익인식

1) 투자신탁위탁자보수 

회사는 펀드별 집합투자규약에 의하여 투자신탁 보수계산 기간 중 투자신탁재산 순

자산총액의 평균잔액에 집합투자규약에서 정한 보수율을 적용하여 산정한 금액을  

영업수익으로 인식하고 있습니다.

2) 투자회사운용수수료 

회사는 자본시장과금융투자업에관한법률의 규정에 따라 투자회사의 자산에 대하여 

유가증권의 매매, 자금운용, 포트폴리오 관리 등의 자산운용업무에 대한 수수료를 투

자회사로부터 받고 있습니다. 상기의 수수료는 각 계약기간 중 투자회사 순자산총액 

평균잔액에 각 위탁계약에서 정하는 보수율을 적용하여 산정한 금액을 영업수익으로
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인식하고 있습니다.

3) 이자수익

이자수익은 시간의 경과에 따라 유효이자율법에 의하여 인식됩니다. 채권 손상이 발

생하는 경우 채권금액의 장부금액은 회수가능액까지 감액되며, 시간의 경과에 따라 

증가하는 부분은 이자수익으로 인식됩니다. 한편, 손상채권에 대한 이자수익은 최초 

유효이자율에 의하여 인식됩니다.

4) 배당금수익

배당수익은 배당금을 받을 권리가 확정되는 시점에 인식됩니다.

(10) 배당금

배당금은 회사의 주주총회에 의해 승인된 기간에 부채로 인식하고 있습니다.

(13) 리스

리스이용자는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산(리스자산)과 리스료를

지급할 의무를 나타내는 리스부채를 인식합니다. 리스에서 생기는 자산과 부채는 최

초에 현재가치기준으로 측정합니다.

사용권자산은 리스개시일부터 사용권자산의 내용연수 종료일과 리스기간 종료일 중 

이른 날까지의 기간동안 감가상각합니다.

3. 중요한 회계추정 및 가정

재무제표 작성에는 미래에 대한 가정 및 추정이 요구되며 경영진은 회사의 회계정책

을 적용하기 위해 판단이 요구됩니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며, 과거 경

험과 현재의 상황에 비추어 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어

집니다. 회계추정의 결과가 실제 결과와 동일한 경우는 드물 것이므로 중요한 조정을
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유발할 수 있는 유의적인 위험을 내포하고 있습니다. 

다음 회계연도에 자산 및 부채 장부금액의 조정에 영향을 미칠 수 있는 경영진 판단

과 유의적 위험에 대한 추정 및 가정은 다음과 같습니다. 일부 항목에 대한 유의적인 

판단 및 추정에대한 추가적인 정보는 개별 주석에 포함되어 있습니다.

(1) 금융상품의 공정가치

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품의 공정가치는 원칙적으로 평가기법을 사용하

여 결정됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기

법의 선택 및 가정에 대한 판단을 하고 있습니다.

(2) 충당부채

회사는 보고기간말 현재 임차시설물 복구비용과 관련한 충당부채를 계상하고 있습니

다. 이러한 충당부채는 과거 경험에 기초한 추정에 근거하여 결정됩니다.

(3) 법인세

회사는 보고기간말 현재까지의 영업활동의 결과로 미래에 부담할 것으로 예상되는 

법인세효과를 최선의 추정과정을 거쳐 당기법인세 및 이연법인세로 인식하였습니다.

하지만 실제 미래 최종 법인세부담은 인식한 관련 자산ㆍ부채와 일치하지 않을 수 있

으며, 이러한 차이는 최종 세효과가 확정된 시점의 당기법인세 및 이연법인세 자산ㆍ

부채에 영향을 줄 수 있습니다.
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4. 범주별 금융상품

금융자산과 금융부채는 계속기업가정에 따라 공정가치 또는 상각후원가로 측정됩니

다. 금융상품 범주별 장부가액의 자세한 측정 방법은 '2. 중요한 회계정책'에서 설명

하고 있습니다. 

(1) 당기말과 전기말 현재 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부가액은 다음과

 같습니다(단위:천원).

① 당기말

구  분 
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

기타포괄-공정가치

금융자산
합   계 공정가치

금융자산

 현금및예치금 2,089,951 - - 2,089,951 2,089,951

 당기손익-공정가치측정금융자산 - 2,475,433 - 2,475,433 2,475,433

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*1) - - - - -

 상각후원가측정금융자산 366,795 - - 366,795 366,795

 기타금융자산(*2) 347,770 - - 347,770 347,770

합  계 2,804,516 2,475,433 - 5,279,949 5,279,949

금융부채

 기타금융부채 775,481 - - 775,481 775,481

합  계 775,481 - - 775,481 775,481

② 전기말

구  분 
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

기타포괄-공정가치

금융자산
합   계 공정가치

금융자산

 현금및예치금 472,608 - - 472,608 472,608

 당기손익-공정가치측정금융자산 - 1,298,905 - 1,298,905 1,298,905

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*1) - - 150,450 150,450 120,450

 상각후원가측정금융자산 130,000 - - 130,000 130,000

 기타금융자산(*2) 701,857 - - 701,857 701,857

합  계 1,304,465 1,298,905 150,450 2,753,820 2,723,820

금융부채

 기타금융부채 243,812 - - 243,812 243,812

합  계 243,812 - - 243,812 243,812

(*1) 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품 중 공정가치를 신뢰성 있게 

측정할 수 없는 경우에는 원가로 측정하여 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(*2) 해당 금융상품 중 일부는 만기가 비교적 단기이거나 만기가 정해져 있지 않아 장

부금액을 공정가치로 간주합니다.
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(2) 당기와 전기 현재 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 손익의 구성내역은 다

음과 같습니다(단위:천원).

① 당기

구  분 
상각후원가

측정금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-

공정가치

측정금융자산

합   계

당기손익-공정가치측정금융자산

평가이익 - 238,453 - 238,453

당기손익-공정가치측정금융자산

처분이익 - 2,611,350 - 2,611,350

당기손익-공정가치측정금융자산

평가손실 - (4,060) - (4,060)

당기손익-공정가치측정금융자산

처분손실 - (15,392) - (15,392)

이자수익 30,866 - - 30,866

이자비용 (2,696) - - (2,696)

배당금수익 - 20,947 - 20,947

외화환산손실 (1,107) - - (1,107)

합 계 27,063 2,851,298 - 2,878,361

② 전기

구  분 
상각후원가

측정금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-

공정가치

측정금융자산

합   계

당기손익-공정가치측정금융자산

평가이익 - 710 - 710

당기손익-공정가치측정금융자산

처분이익 - 315,705 - 315,705

당기손익-공정가치측정금융자산

평가손실 - (60,873) - (60,873)

당기손익-공정가치측정금융자산

처분손실 - (18,288) - (18,288)

이자수익 2,929 - - 2,929

이자비용 (3,918) - - (3,918)

배당금수익 - 5,552 - 5,552

외화환산이익 3,397 - - 3,397

합 계 2,408 242,806 - 245,214
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5. 금융상품 공정가치수준

당기말 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품의 공정가치를 공정가치 서열체계 수

준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 수준1 수준2 수준3 합   계

금융자산

 현금및예치금 - 2,089,951 - 2,089,951

 당기손익-공정가치측정금융자산 258,000 2,217,433 - 2,475,433

 상각후원가측정금융자산 - 366,795 - 366,795

 기타금융자산 - 347,770 - 347,770

합계 258,000 5,021,949 - 5,279,949

공정가치란 합리적인 판단력과 거래의사가 있는 독립된 당사자 사이의 거래에서    

자산이 교환되거나 부채가 결제될 수 있는 금액을 말합니다. 회사는 매 보고기간말에

금융자산과 금융부채의 종류별 공정가치와 장부금액을 비교하는 형식으로 공시합니

다. 금융상품 공정가치의 최선의 추정치는 활성시장에서 공시되는 가격입니다. 

회사는 금융상품의 공정가치 평가에 사용한 평가기법이 적절하고 재무상태표에 기록

된 공정가치가 합리적이라고 확신하지만, 다른 평가기법을 사용하거나 다른 가정을 

이용한다면 재무상태표 상의 금융상품 공정가치가 변동될 수도 있습니다. 또한 공정

가치를 측정함에 있어 다양한 평가기법이 사용되었고 여러 추정이 이루어졌기 때문

에 다른 금융기관의 금융상품 공정가치 금액과 합리적으로 비교하는 것이 어려울 수 

있습니다.

회사는 금융상품의 공정가치를 다음의 3가지 공정가치수준으로 분류하여 공시합니

다. 

- 수준 1 : 활성거래시장에서 공시되는 가격을 공정가치로 측정하는 금융상품의 경

우, 동 금융상품의 공정가치는 수준 1로 분류됩니다. 공정가치가 수준 1로 분류되     

는 금융상품에는 거래소에서 거래되는 주식 및 파생상품, 국고채권 등이 있습니다.

- 수준 2 : 평가기법을 사용하여 금융상품의 공정가치를 측정하는 경우, 모든 중요 

요소가 시장에서 관측한 정보에 해당하면 동 금융상품의 공정가치는 수준 2로 분류  
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됩니다. 공정가치가 수준 2로 분류되는 금융상품에는 대부분의 원화채권과 외화채   

권, 스왑, 선도, 옵션 등 일반적인 장외파생상품 등이 있습니다. 

- 수준 3 : 평가기법을 사용하여 금융상품의 공정가치를 측정하는 경우, 하나 이상의

중요 요소가 시장에서 관측불가능한 정보에 해당하면 동 금융상품의 공정가치는      

수준 3으로 분류됩니다. 공정가치가 수준 3으로 분류되는 금융상품에는 비상장주     

식과 복잡한 구조화채권, 복잡한 장외파생상품 등이 있습니다.

6. 현금및예치금

(1) 당기말과 전기말 현재 현금및예치금의 내용은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 금융기관 당기말 전기말

현금및현금성자산

보통예금 우리은행 외 2,078,990 446,460

외화예금 하나은행 10,961 26,148

합  계 2,089,951 472,608

(2) 당기말 현재 사용이 제한된 현금및예치금은 없습니다. 

7. 당기손익-공정가치측정금융자산

당기말과 전기말 현재 당기손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다(

단위:천원).

 구  분 당기말 전기말

지분증권 2,475,433 1,135,905

채무증권 - 163,000

합  계 2,475,433 1,298,905
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8. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같

습니다(단위:천원).

 구  분 당기말 전기말

지분증권 - 150,450

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 변동내역은 다음과 같습

니다(단위:천원).

 구  분 당기 전기

기초금액 150,450 30,000

기타포괄손익인식액 70,800 (70,800)

이연법인세자산 계상 8,750 (8,750)

매입금액 - 200,000

매도금액 (30,000) -

기타 (200,000) -

기말금액 - 150,450

9. 상각후원가측정금융자산

당기말과 전기말 현재 상각후원가측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원

).

 구  분 당기말 전기말

대출채권 250,000 130,000

채무증권 116,795 -

합  계 366,795 130,000

- 24 -



10. 유형자산

(1) 당기와 전기 중 유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(1) 당기

구    분 기초 취득 처분/폐기 감가상각 대체 기말

차량운반구 - 20,683 - (2,758) - 17,925

비품 26,942 - - (10,497) - 16,445

사용권자산 71,619 - - (71,619) 148,564 148,564

합  계 98,561 20,683 - (84,874) 148,564 182,934

(2) 전기

구    분 기초 취득 처분/폐기 감가상각 대체 기말

비품 26,924 10,057 - (10,039) - 26,942

사용권자산 - - - (71,619) 143,238 71,619

합  계 26,924 10,057 - (81,658) - 98,561

(2) 당기말과 전기말 현재 사용권자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말 전기말

부동산 77,524 71,619

차량운반구 71,040 -

합  계 148,564 71,619

(3) 리스와 관련해서 손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말

사용권자산감가상각비 71,619

리스부채에 대한 이자비용(금융원가에 포함) 1,404

단기리스료(판매관리비에 포함) 4,455

단기리스가 아닌 소액자산 리스료(판매관리비에 포함) -

리스부채 측정치에 포함되지 않은 변동리스료(판매관리비에 포함) 12,507
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(4) 당기 중 리스의 총 현금유출은 91,842천원입니다.

11. 기타금융자산 및 기타자산

당기말과 전기말 현재 기타금융자산 및 기타자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단

위:천원).

 구  분 당기말 전기말

기타금융자산

 미수수익 174,173 654,737

 미수금 159,998 34,650

 보증금 13,599 12,470

소  계 347,770 701,857

기타자산

 선급비용 1,540 13,836

 부가세대급금 1,638 -

소  계 3,178 13,836

합  계 350,948 715,693
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12. 기타금융부채 및 기타부채

(1) 당기말과 전기말 현재 기타금융부채 및 기타부채의 구성내역은 다음과 같습니다(

단위:천원).

구  분 당기말 전기말

기타금융부채

 미지급금 626,917 170,336

 리스부채 148,564 73,476

소  계 775,481 243,812

기타부채

 예수금 77,294 12,953

 부가세예수금 - 45,747

 선수금 137,720 -

 미지급법인세 313,711 28,126

소  계 528,725 86,826

합  계 1,304,206 330,638

(2) 당기말과 전기말 현재 리스부채의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말 전기말

부동산 77,524 73,476

차량운반구 71,040 -

합  계 148,564 73,476
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13. 자본

(1) 당기말과 전기말 현재 회사의 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

회사가 발행할 주식의 총수 2,000,000주 2,000,000주

발행한 주식수 (보통주) 510,020주 510,020주

1주의 금액 5,000원 5,000원

자본금 (보통주자본금) 2,550,100,000원 2,550,100,000원

(2) 당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다(단위:원).

구  분 당기 전기

미처분이익잉여금(미처리결손금) 1,600,920,653 129,310,061

 전기이월미처리결손금 73,207,861 (11,912,627)

 당기순이익(손실) 1,527,712,792 141,222,688

이익잉여금처분액(결손금처리액) - 56,102,200

 이익준비금 - 5,100,200

 배당금 - 51,002,000

차기이월미처분이익잉여금 1,600,920,653 73,207,861

14. 수수료수익

당기와 전기의 수수료수익의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

운용보수 1,069,483 828,998

성과보수 374,678 141,516

기타 347,518 660,053

합  계 1,791,679 1,630,567
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15. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

급여 1,655,109 741,520

퇴직급여 71,258 8,685

복리후생비 88,317 44,338

여비교통비 14,045 16,232

접대비 119,817 130,213

통신비 1,682 4,188

전산운용비 30,383 12,965

세금과공과금 33,305 4,470

감가상각비 84,874 81,658

임차료 13,286 28,327

수선비 120 -

차량운반비 20,571 14,592

운반비 1,827 -

연수비 1,538 1,041

도서인쇄비 974 688

사무용품비 - 1,638

소모품비 5,856 9,593

광고선전비 - 1,100

출장비 14,723 28,519

합  계 2,157,685 1,129,767
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16. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기와 전기의 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

당기법인세부담액 318,519 32,051

일시적차이로 인한 이연법인세변동액 78,766 (27,501)

자본에 직접 반영된 이연법인세 (8,751) 8,751

법인세추납액 (3,031) 616

법인세비용(수익) 385,503 13,917

(2) 당기와 전기의 회계상이익과 법인세비용의 관계는 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 1,913,216 155,140

적용세율에 따른 세부담액 398,908 17,065

조정사항

 비공제비용 7,129 (22,643)

 기타 (20,534) 19,495

법인세비용(수익) 385,503 13,917

(3) 일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

계정과목
차감(가산)할 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초 증감 기말 기초 기말

미지급금 51,503 (23,631) 27,872 11,330 6,132

당기손익-공정가치측정금융자산 60,226 (294,619) (234,393) 13,250 (51,566)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 79,550 (79,550) - 8,751 -

합  계 191,279 (397,800) (206,521) 33,331 (45,434)

- 30 -



17. 주당순이익

(1) 당기와 전기의 기본주당순이익의 내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기 전기

보통주당기순이익 1,527,712,792원 141,222,688원

가중평균유통보통주식수 510,020주 510,020주

기본주당순이익 2,995원 277원

(2) 당기 및 전기에는 희석증권이 없으므로 희석주당순이익은 기본주당순이익과 동

일합니다.
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18. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업으로부터 창출된 현금은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

당기순이익 1,527,713 141,223

조정 :

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 4,060 60,873

당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 (238,453) (710)

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 15,392 18,288

당기손익-공정가치측정금융자산처분이익 (2,611,350) (315,705)

급여 560,841 12,051

퇴직급여 - 2,368

감가상각비 84,874 81,658

법인세비용 385,503 13,917

이자비용 1,404 3,918

이자수익 (30,866) (2,929)

배당금수익 (20,947) (5,552)

외화환산손실(이익) 1,107 (3,397)

소  계 (1,848,435) (135,220)

영업활동으로 인한 자산부채의 변동 :

미수수익의 감소(증가) 483,753 (410,066)

미수금의 증가 (125,348) (33,055)

선급비용의 감소(증가) 12,296 (7,896)

부가세대급금의 증가 (1,638) -

미지급금의 증가(감소) (104,260) 20,006

예수금의 증가 64,341 4,087

부가세예수금의 증가(감소) (45,748) 45,747

선수금의 증가 137,720 -

소  계 421,116 (381,177)

합  계 100,394 (375,174)
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19. 약정사항

(1) 집합투자기구 판매계약

회사는 집합투자기구의 판매업무와 관련하여 신한금융투자 등과 집합투자기구 판매

계약을 체결하고 있습니다.

(2) 집합투자기구 기본약정

회사는 NH투자증권 등과 신탁계약 업무를 원활히 영위하기 위한 기본적인 사항을 정

할 목적으로 집합투자기구 기본약정을 체결하였으며, 동 약정에 따라 회사는 수탁회

사에 대하여 집합투자기구에 속하는 유가증권 취득, 매각 등에 관한 모든 지시를 하

며, 수탁회사는 금융투자업자의 지시에 따라 관리업무를 수행하고 있습니다.
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20. 특수관계자 거래

(1) 당기말 현재 회사와 특수관계에 있는 회사의 내역은 다음과 같습니다.

구   분 회 사 명

기타특수관계자 천호식품

(2) 당기와 전기중 특수관계회사와 거래내역은 없습니다.

(3) 당기와 전기 중 주요 경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기 전기

급   여 321,000 134,721

주요 경영진에는 회사의 주요한 재무 및 영업정책의 결정에 영향력을 행사할 수 있는

사외이사를 포함한 등기이사 및 비등기임원이 포함되어 있습니다.

21. 재무위험관리

회사는 시장위험, 유동성 위험과 신용위험에 노출되어 있습니다(시장위험은 이자율 

변동위험과 지분증권에 대한 시정가치 변동위험 등으로 구분됨). 회사는 이러한 위험

요소들을 관리하기 위하여 각각의 위험요인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는

위험관리 정책 및 프로그램을 운용하고 있습니다.

재무위험관리의 대상이 되는 회사의 금융자산은 현금 및 예치금, 유가증권, 대출채권

및 미수수익 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 리스부채 및 미지급금으로 구성되

어 있습니다.

(1) 시장위험

① 가격위험
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회사는 유동성관리 및 영업상의 필요 등으로 지분증권 및 집합투자증권에 투자하고 

있습니다. 보고기간종료일 현재 지분증권 및 집합투자증권 평가금액이 약 5% 상승 

및 하락할 경우 당기와 전기의 기타포괄손익 및 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같

습니다(단위:천원).

구  분
당기 전기

상승시 하락시 상승시 하락시

당기손익에 미치는 효과

 당기손익-공정가치측정금융자산 123,772 (123,772) 56,795 (56,795)

기타포괄손익에 미치는 효과

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - - 6,023 (6,023)

② 이자율위험

회사는 가격변동으로 인한 재무제표 항목의 가치변동 위험 및 투자에서 비롯한 이자

수익의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어 있습니다. 이러한 회사의 이자율 

변동위험은 이자수취 자산의 투자 등에서 비롯됩니다.

③ 환율위험

회사의 외화채권 및 채무의 규모를 고려할 때 환율변동이 외화자산 및 부채의 공정가

치 또는 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다(단위:천원,USD,EUR).

구  분 통  화
당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

현금및예치금

USD - - 18,184 22,232

EUR 8,102 10,961 2,904 3,916

합  계 10,961 26,148

(2) 신용위험

회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 

있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다. 회
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사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의하여 제공된 정보 

등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결정하고 

있으며, 담보 또는 지급보증을 제공받고 있습니다. 회사는 주기적으로 거래처의 신용

도를 재평가하여 신용거래한도를 재검토하고 담보수준을 재조정하고 있으며, 회수가

지연되는 금융자산에 대하여는 분기 단위로 회수지연 현황 및 회수대책이 보고되고 

있으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다. 금융자산의 장부금액은 신

용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 

당기말과 전기말 현재 신용 위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다(단위:천

원).

구  분 당기말 전기말

현금및예치금 2,089,951 472,608

당기손익-공정가치측정금융자산 - 163,000

상각후원가측정금융자산 366,795 130,000

기타금융자산 347,770 701,857

합 계 2,804,516 1,467,465

한편, 회사는 우리은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 및 금융상품 등을 예치하

고 있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 

신용위험은 제한적입니다.

(3) 유동성 위험

회사는 적정수준의 유동성을 유지하기 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 

유동성위험을 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다(단위:천원).

(1) 당기말

과목 3개월이하 3개월초과 1년이하 1년 초과 5년이하 합계

기타금융부채 651,770 74,559 53,703 780,032
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(2) 전기말

과목 3개월이하 3개월초과 1년이하 1년 초과 5년이하 합계

기타금융부채 189,056 56,160 - 245,216

상기 금융부채의 잔존만기별 현금흐름은 할인되지 아니한 명목금액으로서 지급을 요

구받을 수 있는 기간 중 가장 이른 일자를 기준으로 작성되었습니다.

(4) 자본위험관리

회사의 자본관리목적은 건전한 자본구조를 유지하는 데 있습니다. 회사는 자본관리

지표로 자본시장과금융투자업에관한법률상의 최저자기자본을 이용하고 있습니다.

회사는 자본시장과금융투자업에관한법률이 제시하는 최저자기자본 등록유지요건을

준수하고 있습니다. 회사는 자기자본액과 최저자기자본을 비교합니다. 회사는 최저

자기자본 등록유지요건을 상회하는 자기자본액을 유지할 수 있도록 관리하고 있습니

다.
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